[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]粤农函〔2016〕1140号

关于印发《广东省2016年度农机购置补贴政策落实延伸绩效管理工作实施方案》的通知

各地级以上市（顺德区）农业局：
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]    根据《农业部办公厅关于印发2016年度专项工作延伸绩效管理实施方案的通知》（农办办〔2016〕21号）要求，2016年农业部将继续把农机购置补贴作为强农惠农富农政策落实延伸绩效管理的实施范围。现将《广东省2016年度农机购置补贴政策落实延伸绩效管理工作实施方案》印发你们，请认真贯彻执行。实施过程中遇到问题，请及时反馈我厅农业机械化管理办公室。

 广东省农业厅
                                2016年11月3日
（联系人：谭琼，电话：020-37288702）
  排版：何婉静                                   校对：谭  琼
广东省2016年度农机购置补贴政策落实
延伸绩效管理工作实施方案

为进一步加快政府职能转变，提高政策项目绩效，切实推动强农惠农富农政策落实到位，根据《农业部办公厅关于印发2016年度专项工作延伸绩效管理实施方案的通知》（农办办〔2016〕21号）要求，2016年继续把农机购置补贴作为强农惠农富农政策落实延伸绩效管理的实施范围，现结合我省实际，制定本方案。
一、工作思路
通过实施延伸绩效管理，建立以结果为导向的监测与评价体系，及时掌握资金使用、政策落实进展情况，客观评价实施成效、绩效目标实现程度等情况，查找问题，分析原因，总结经验教训，提出下一步推进政策落实、完善项目运行机制的建议，改进落实措施，持续提高政策绩效。
二、考核项目及范围
（一）考核项目
    广东省2016年农机购置补贴项目。
（二）考核范围
所有承担2016年中央财政农机购置补贴工作的县（市、区）。
三、考核内容与指标
农机购置补贴主要考核制度建立、补贴工作程序、信息公开、监督检查、投诉处理、材料上报、实施进度、结算进度等内容(详见附件)。共设立4个一级指标、9个二级指标，同时实行一票否决。
四、评估考核方法
采取县级自评、省级查验核实、综合评价相结合的办法。农业部将派出联合考核组进行抽查考核。
（一）农机购置补贴项目
评价工作以各县（市、区）农机部门自评为主，形成评估报告上报省农业厅，省厅组织查验核实，综合各项指标完成情况得出评估结果。具体工作分为三个阶段：
1.县（市、区）农机部门自评。由各县（市、区）农机部门对照绩效管理内容和具体指标，自评打分，形成自评报告，于2017年1月15日前报省农业厅农机化管理办公室。
2.查验核实。2017年1月16日-2017年1月31日，省农业厅农机化管理办公室会同有关部门对各县（市、区）绩效自评报告和自评得分进行查验核实。对各县（市、区）农机部门报送的绩效自评报告进行逐一核实，并对每一项指标进行初步打分，必要时要求县（市、区）补充相关材料。采用随机抽查的方式对部分县（市、区）相关政策落实情况进行实地考核，对初步打分情况进行修正后，形成绩效评价报告，报厅绩效管理领导小组审定。对与县（市、区）自评分差异较大的，沟通协商，并附简要的文字说明。
    3.综合评估。评估小组根据查验核实情况进行综合评估评比，评出优秀、良好、一般、较差四个档次。形成广东省2016年农机购置补贴绩效管理专项报告，于2017年2月28日前上报农业部绩效管理领导小组。
五、工作步骤
考核工作按照“统一部署、统一要求、统一方法、统一步骤”的原则进行，实施进度分别安排如下：
（一）总体部署。各地要认真研究部署，将各项绩效考核指标和任务逐项分解，落实绩效管理责任，确保绩效评估工作顺利开展，取得成效。
（二）严格评估。各项目县（市、区）必须严格按要求开展自评，各地级以上市农业局要对辖区内各县（市、区）的农机购置补贴项目绩效考核工作进行指导和督促。省农业厅农机化管理办公室会同有关部门对各县（市、区）评估结果的各项指标体系进行核实查对评估。
    （三）迎接考核。各市、县（市、区）要高度重视，主要领导要亲自抓，分管领导具体抓，认真按照《广东省2016年度农机购置补贴政策落实延伸绩效管理工作实施方案》要求和省农业厅工作部署，积极配合省和农业部做好2016年农机购置补贴项目绩效评估工作，加强资料审查和实施考察，确保我省绩效考核工作的顺利开展，提高政策落实效果，迎接国家农业部绩效考评小组到我省检查指导。
六、工作要求
（一）深化思想认识。各项目县（市、区）要深刻认识开展绩效评估工作的重要性和必要性，把绩效评估作为全面提升农机购置补贴执行力的内在要求和重要举措，积极研究和探索绩效管理工作制度，总结经验，加大舆论宣传，努力营造上下联动、齐抓共管的良好氛围，力争以绩效的不断提高促进农机购置补贴工作更上新台阶。
（二）狠抓责任落实。各项目县（市、区）要强化责任意识，建立绩效评估电子档案资料，对各项绩效评估指标要尽量量化，不能量化的定性指标要明确评估标准，同时对每个指标数据要认真采集，确保采集材料的真实性有效性，保证绩效评估的准确性和完整性。
（三）加强监督检查。省农业厅加强对强农惠农富农政策落实情况的监督检查和指导，定期和不定期组织开展重点检查和抽查，对发现的问题要及时责成有关县（市、区）整改，确保强农惠农富农政策落实到位，发挥作用。积极开展调查研究，总结经验。逐步建立机构健全、权责明确、行为规范、监督有效、覆盖全面的绩效监督管理体系。

附件：广东省2016年县级农机购置补贴落实延伸绩效管理
指标体系

— 2 —

附件：

广东省2016年县级农机购置补贴落实延伸绩效管理指标体系
被考核单位：
	一级指标
	二级指标
	分值
	考核内容及评分标准
	县级自评
	省级考核

	制度建设
（10分）
	1.建立健全制度
	10
	印发资金管理、投诉处理、信息公开、绩效管理、补贴系统、责任追究等方面的制度。

	重点工作
（53分）
	2.补贴重点实施环节管理
	20
	按规定管理补贴范围、补贴机具、补贴对象，按规定管理补贴经销商。

	3.信息公开
	20
	按规定设置县级农机购置补贴信息公开专栏的得7分；在信息公开专栏中，公开上年度享受农机购置补贴的购置者信息汇总表的得4分；以农机主管部门或农机购置补贴领导小组名义发布上一年度实施公告的得4分，按要求公开政策咨询受理电话、申请受理电话、政策执行举报电话、机具质量投诉电话、网络举报受理渠道的分别得1分。

	4.宏观引导
	3
	突出补贴重点，选择薄弱环节机具品目在县域内满足所有农民申购需求。

	5.投诉处理
	5
	县级农机化主管部门及时有效组织调查处理群众投诉并上报。

	6.补贴系统应用
	5
	按规定使用全国农机购置补贴辅助管理系统的得2分，辅助管理系统中的补贴数据信息录入准确、安全保存的得3分。

	执行实施
（22分）
	7.资金使用与结算
	20
	全省年度中央财政补贴资金执行情况10分，截至次年12月底，辅助管理系统中的各省实施资金数占当年中央财政资金数（含以前年度结转资金）的比例达到90%以上的得10分；实施比例70-90%的，按比例得分；实施比例低于70%的，不得分。全省年度中央财政补贴资金兑付情况10分，截至次年12月底，辅助管理系统兑付资金数占当年中央财政资金数（含以前年度结转资金）的比例达到90%以上的得10分；兑付比例70-90%的，按比例得分；兑付比例低于70%的，不得分。

	8.材料上报
	2
	县级农机化主管部门按要求上报材料的得2分，报送不及时或上报内容与农财两部规定明显不符的相应扣分。

	实施效果
（15分）
	9.工作成效突出
	15
	完成省级下达的耕种收综合机械化水平预期目标的得10分；按照农财两部、农财两厅的倡导，结合本地实际创造性开展补贴工作的，得到领导肯定的或补贴政策实施成效显著并在中央媒体、省级媒体宣传报道的得5分。

	扣分项及
一票否决
	10.出现弄虚作假行为
	经省农业厅在延伸绩效考核中发现县级有弄虚作假行为的，一次扣20分。

	11.出现重大违法违规行为
	经公安、检察、纪检监察、审计、财政监督机构等查处存在重大违法违规行为并造成恶劣影响的，实行一票否决，总体评分为零。

	合计

	100

[bookmark: _GoBack]